
Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 324

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 333, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1646/2016, RESOLVE 
designar os Doutores SILVANA DE ALMEIDA ABREU, 45ª Promotora de Justiça 
da Capital e UBIRAJARA RAMOS DOS SANTOS, 44º Promotor de Justiça da 
Capital, para, sem prejuízo de suas funções, atuarem perante à 17ª Vara Criminal 
da Capital nas audiências de custódia, durante o mês de maio do ano em curso.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 334, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1468/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da 
Capital, portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 3 (três) diárias, no 
valor unitário de R$ 685,60 (seiscentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 2.056,80 (dois mil e cinquenta e seis reais e oitenta 
centavos), em face de ter de se deslocar à cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período 
de 1º a 5 de maio do corrente ano, para participar do XIII Congresso Brasileiro 
de Direito do Consumidor, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.422.0003.2096.0000 - Manutenção dos 
Centros de Apoio Operacional do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 335, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1244/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. SANDRA MALTA PRATA LIMA, 37ª Promotora de 
Justiça da Capital, portadora do CPF nº 239.908.644-91, matrícula nº 62613, 3 
(três) diárias, no valor unitário de R$ 685,60 (seiscentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta centavos), perfazendo um total de R$ 2.056,80 (dois mil e cinquenta e seis 
reais e oitenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Porto Alegre - 
RS, no período de 19 a 20 de abril do corrente ano, para participar de reunião da 
Comissão Permanente de Prevenção e Combate à Violência nos Estádios/CNPG, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 336, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1655/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA, 38ª Promotora de 
Justiça da Capital, portadora do CPF nº 239.908.644-91, matrícula nº 62613, 3 
(três) diárias, no valor unitário de R$ 685,60 (seiscentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta centavos), perfazendo um total de R$ 2.056,80 (dois mil e cinquenta e seis 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 201690

reais e oitenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Salvador-BA 
no período de 4 a 6 de maio do corrente ano, para participar da I Reunião Anual 
da Comissão Permanente de Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a 
Mulher - COPEVID, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 337, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1549/2016, RESOLVE 
conceder em favor de ROSALVO FORTES FONTAN JUNIOR, Analista do 
Ministério Público - Área Gestão Pública, portador do CPF nº 272.064.754-
34, matrícula nº 193100, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 
reais), em face do seu deslocamento à cidade de Maribondo, no dia 27 de abril do 
corrente ano, para prestar serviço de instalação e configuração de equipamentos de 
informática na Promotoria de Justiça de Maribondo, correndo a despesa por conta 
da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2402.0000 
- Manutenção dos Serviços de Informática, Natureza de despesa: 339014 -  Diária, 
pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 338, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1601/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. CLÁUDIO PEREIRA PINHEIRO, 65º Promotor de 
Justiça da Capital, portador do CPF nº 058.627.955-53, matrícula nº 27649, 5 
(cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de São Sebastião, nos dias 8, 14, 15, 19 e 20 de abril do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de São 
Sebastião, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 311, de 9 de abril de 
2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 339, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE revogar a Portaria PGJ nº 882, de 1º de agosto de 
2013.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 236824

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 29 DE ABRIL DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 4445/2012.
Interessado: Dr. Coaracy José Oliveira da Fonseca, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia do ofício do Tribunal de Contas, juntado 
à fl. 37, para se manifestar.

Proc: 1145/2016
Interessado: Dr. Carlos Davi Lopes Correia Lima
Assunto: Requerimento de autorização para residir fora da comarca Despacho: 
Trata-se de pedido de membro do Ministério Público do Estado de Alagoas 
para residir fora da comarca, pleito que encontra guarida no art. 129, § 2º, da 
Constituição Federal e, também, nas Resoluções nºs 26, de 17 de dezembro de 

2007 e 112, de 04 de agosto de 2014, ambas do Conselho Nacional do Ministério 
Público - CNMP. Em atenção ao disposto no art. 13, do Ato Normativo Conjunto 
002/2011 PGJ/CGMP, que prescreve a imperiosa oitiva da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, evoluíram os autos àquele órgão da Administração Superior. 
A douta Corregedoria-Geral constatou que o interessado comprovou “[...] os 
requisitos objetivos estabelecidos no Ato Normativo Conjunto PGJ e CGMP nº 
002/2011 e Resolução CNMP nº 26/2007, consoante registra nos autos a Assessoria 
Técnica [...]” (fl. 18). Imperioso trazer à lume o teor entalhado no art. 2º, do Ato 
Normativo Conjunto nº 002/2011 PGJ/CGMP, in verbis: “Art. 2º. O Procurador-
Geral de Justiça, ouvida a Corregedoria-Geral, e por meio de decisão motivada, em 
caráter excepcional e em caso de justificada e relevante razão, poderá autorizar a 
residência fora da comarca ou localidade em que o membro do Ministério Público 
exercer sua titularidade”. Destarte, preenchidos os requisitos prescritos pelas 
precitadas normas jurídicas, DEFIRO o requerido pelo ilustre Promotor de Justiça 
às fls. 02 e 03. Publique-se. Após, arquive-se.

Proc: 1244/2016.
Interessado: Dra. Sandra Malta Prata Lima, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1345/2016.
Interessado: 14ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À 14ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 1468/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1549/2016.
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1601/2016.
Interessado: Dr. Cláudio Pereira Pinheiro, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1639/2016.
Interessado: Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 1486/2016.

Proc: 1646/2016.
Interessado: Gabinete da Presidência/Tribunal de Justiça de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Em razão do pedido formulado, designo os Promotores de Justiça 
Silvana de Almeida Abreu, 45ª Promotora de Justiça da Capital e Ubirajara Ramos 
dos Santos, 44º Promotor de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de suas funções, 
atuarem perante à 17ª Vara Criminal da Capital nas audiências de custódia, durante 
o mês de maio do ano em curso.

Proc: 1655/2016.
Interessado: Dra. Maria José Alves da Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. À Chefia de Gabinete para as medidas cabíveis.

Proc: 1657/2016.
Interessado: Coordenação da Escola Nacional de Defesa do Consumidor/Ministério 
da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À ESMP.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 29 de abril de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 236826



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 91Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘29’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR 
DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  
DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700088-71.2014.8.02.0067
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOAO PEDRO DA SILVA JUNIOR
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/02/2016    Retirada :22/02/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/02/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0714568-24.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  PAOLO ROSSI CORREIA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/04/2016    Retirada :29/04/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801254-85.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  PACIENTE  :
  JOSE PAULO SILVA     :
   
  Entrada :25/04/2016    Retirada :26/04/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804339-16.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  FEIRA GRANDE
  PACIENTE  :
  JONATA GONZAGA FIRMINO      :
   
  Entrada :25/04/2016    Retirada :26/04/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801475-68.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CLAUDEANE REGINA DOS SANTOS            :
   
  Entrada :28/04/2016    Retirada :29/04/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘29’ DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0711976-41.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ANA LUCIA BARROS ROCHA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000656-72.2009.8.02.0013
  REEXAME NECESSARIO
  ARAPIRACA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA CLEONICE TAVARES
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 201692

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0711973-86.2014.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  FABIO NERI DE ARAUJO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0002796-36.2012.8.02.0058
  REEXAME NECESSARIO
  ARAPIRACA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  JIRLENE FEITOSA DE OLIVEIRA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0710805-49.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE CLAUDIO DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000622-69.2011.8.02.0032
  APELAçãO CIVEL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  APETE     :
  MUJICIPIO DE PORTO REAL DO COLEGIO
  APEDO     :
  ALAIDE DOS SANTOS MOURA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000664-49.2009.8.02.0013
  REEXAME NECESSARIO
  ARAPIRACA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA APARECIDA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000632-69.2009.8.02.0037
  REEXAME NECESSARIO
  SAO SEBASTIAO
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  ALFREDO BERNARDO DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001035-38.2009.8.02.0037
  APELAçãO CIVEL
  SAO SEBASTIAO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO
  APEDO     :
  MARIA DO CARMO FONSECA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000635-50.2011.8.02.0038
  APELAçãO CIVEL
  TEOTONIO VILELA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE TEOTONIO VILELA
  APEDO     :
  TARCIZO COSTA FIGUEIREDO JUNIOR
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 93Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804507-18.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  EDBERTO LESSA WANDERLEY
  AGRADO    :
  UNCISAL
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000647-38.2009.8.02.0037
  REEXAME NECESSARIO
  SAO SEBASTIAO
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MANOEL MESSIAS DE LIMA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802608-19.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  CLEONICE GOMES DA ROCHA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0704612-86.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  WALTER LUIZ DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802495-65.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ALEXSANDRA SILVA DE FREITAS
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0703884-74.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ROSALVO OLIVEIRA DE FREITAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802371-82.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARIA JOSE DOS SANTOS
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0702436-37.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE AILTON BARROS DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 201694

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803180-72.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  KELLY CRISTINE ROCHA ALBUQUERQUE
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700992-95.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  CLAUDEANE NASCIMENTO DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0804500-60.2014.8.02.0000
  AGRAVO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ANA CECILIA DE LIMA PINTO
  AGRAVADO  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700787-03.2013.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SANDRO CASTRO DE ARAUJO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0738057-27.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MARIA LUISA MORAIS DE BRITO MENDES
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0004553-02.2011.8.02.0058
  APELAçãO CIVEL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  JOSEFA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800737-67.2014.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  ADIRLANE SANTOS OLIVEIRA DA SILVA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800857-60.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  JANDIRA HERCULANO DE MELO
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 95Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000112-96.2010.8.02.0030
  REEXAME NECESSARIO
  PIRANHAS
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA EUNICE DA SILVA CARVALHO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802090-29.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  OLGA CHAGAS COSTA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000259-19.2011.8.02.0053
  APELAçãO CIVEL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  APETE     :
  MARIA JOSE SILVA DE LIMA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802130-11.2014.8.02.0000
  AGRAVO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ANDREISA RODRIGUES DOS SANTOS
  AGRAVADO  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000265-20.2009.8.02.0013
  REEXAME NECESSARIO
  ARAPIRACA
  REMETENTE :
  JUIZO DE DIREITO DA 4ª VARA CIVEL DE 
  ARAPIRACA/FAZENDA PUBLICA
  PARTE     :
  DARLENE DA SILVA SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802138-85.2014.8.02.0000
  AGRAVO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ANTONIO ARY DE SOUZA CAVALCANTE
  AGRAVADO  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000268-53.2010.8.02.0008
  APELAçãO CIVEL
  CAMPO ALEGRE
  APETE     :
  SINDICATO DOS SEVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO 
  ALEGRE-SIMCAL
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE CAMPO ALEGRE
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802213-27.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  SILVANA ALBUQUERQUE DANTAS
  AGRADO    :
  UNCISAL-FUNDAçAO UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DA 
  SAUDE DE ALAGOAS GOVERNADOR LAMENHA FILHO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 201696

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000434-61.2011.8.02.0037
  REEXAME NECESSARIO
  SAO SEBASTIAO
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  GIDELSON ANDRE DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802364-90.2014.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  EDILENE MAURICIO DA SILVA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000465-91.2010.8.02.0045
  APELAçãO CIVEL
  MURICI
  APETE     :
  MUICIPIO DE MURICI
  APEDO     :
  MARIA JACQUELINE DA SILVA SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0716588-22.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ELVES LUIZ DE GODEZ
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000059-18.2010.8.02.0030
  REEXAME NECESSARIO
  PIRANHAS
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA LOURDES ALMEIDA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0724012-18.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SILVANIO JOSE DE LIMA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000650-90.2009.8.02.0037
  REEXAME NECESSARIO
  SAO SEBASTIAO
  REMETENTE :
  JUIZO DE DIREITO DA VARA DO UNICO OFICIO DO SAO 
  SEBASTIAO
  PARTE     :
  MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0713780-44.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MARIA JOSE LEANDRO DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 97Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000652-60.2009.8.02.0037
  REEXAME NECESSARIO
  SAO SEBASTIAO
  REMETENTE :
  LEANDRO DE CASTRO FOLLY
  PARTE     :
  MOACIR FAUSTINO SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0725667-25.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ADALBERTO TADEU CABRAL
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000904-82.2013.8.02.0050
  APELAçãO CIVEL
  PORTO CALVO
  APETE     :
  AMARA MARIA DA SILVA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PORTO CALVO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803352-77.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  IPASEAL-INSTITUTO DE PREVIDWNCIA E ASSISTENCIA 
  DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  SINDICATO DOS SERVIDORES DO DETRAN DE ALAGOAS-
  SINSDAL
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0726104-66.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  VERA LUCIA DE SOUZA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000063-44.2014.8.02.0053
  APELAçãO CIVEL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  APETE     :
  ADAILTON ROZENDO DOS SANTOS E OUTROS
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0714588-49.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MARTA JANAINA PIRES PORCIUNCULA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0729373-16.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  CLAUDIA GOMES DE AQUINO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 201698

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0705017-54.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  CLAUDIA MARIA TEOTONIO LINS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001455-04.2014.8.02.0058
  APELAçãO CIVEL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MARIO FERREIRA DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001106-22.2014.8.02.0051
  APELAçãO CIVEL
  RIO LARGO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE RIO LARGO
  APEDO     :
  RIOLAR IMOBILIARIA DE TURISMO SA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0003273-61.2013.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  GODIL GOITI DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
  APEDO     :
  FAPENDA PUBLICA DA UNIAO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0716407-89.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ANA CRISTINA MAIA BARBOSA FALCAO DE ALENCAR
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000346-62.2012.8.02.0045
  REEXAME NECESSARIO
  MURICI
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0044387-86.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  EDUARDO RODRIGUES DA SILVA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0081328-40.2008.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DOUGLAS MICHALANE PIRES TEIXEIRA
  APEDO     :
  FLAVIA LILIANA MECENAS MONTEIRO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 99Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0708972-93.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  CARLOS ANTONIO DOS SANTOS RUFINO
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0801034-87.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CORURIPE
  AGRATE    :
  MANOEL LUIZ DE SOUZA
  AGRADO    :
  GRINAURA MARIA DOS SANTOS DE SOUZA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0726548-36.2013.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE PAULO DOS SANTOS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0058638-46.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DIOGO TAVARES LOPES
  APEDO     :
  GILSON DA SILVA LOPES
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0737856-69.2013.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  REJANE LIRA DE OLIVEIRA VERçOSA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0724518-62.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSE CORREIA DA SILVA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0703282-83.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE 
  ALAGOAS-UNCISAL
  APEDO     :
  ANNA TEREZA CONSTANT MENDES
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0720272-86.2013.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  SIMONE COSTA SOUZA FERRAZ
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016100

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000600-53.2012.8.02.0039
  APELAçãO CIVEL
  TRAIPU
  APETE     :
  MUNICIPIO DE TRAIPU-AL
  APEDO     :
  VANIA GRAZIA FIRPO VALENçA DA SILVA
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0713906-94.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIENCIAS DA SAUDE DE 
  ALAGOAS-UNCISAL
  APEDO     :
  SUELY CHAGAS DE ALBUQUERQUE
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0801413-28.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARIA SIRLENE DA CONCEIçAO
  AGRADO    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0714568-24.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  PAOLO ROSSI CORREIA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/04/2016    Retirada :29/04/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700918-37.2014.8.02.0067
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE CORREIA DE MEDEIROS JUNIOR
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801475-68.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CLAUDEANE REGINA DOS SANTOS
            :
   
  Entrada :28/04/2016    Retirada :29/04/2016
  Devolução :29/04/2016   Saidap/ TJ 29/04/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801559-06.2015.8.02.0000
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
   
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500264-75.2013.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  JOSE CARLOS DE LIMA
  IMPEDO    :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 101Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800731-60.2014.8.02.0900
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  ERICK DOUGLAS HOLANDA DE ARAUJO
  IMPEDO    :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801428-65.2014.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CORURIPE
  IMPTE     :
  MARIA DE FATIMA PEIXOTO COSTA
  IMPEDO    :
  1ª  CAMARA CIVEL DO TRIBUNAL DE JUSTIçA DO 
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803456-69.2015.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  CICERO RONICHARLLES DOS SANTOS
  EMBARGADO :
  JUIZES DA 17ª VARA CRIMINAL
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803431-56.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  NERIVALDO LINS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803625-56.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  DOUGLAS MORONI BARBOSA DE OLIVEIRA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803693-06.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  RIO LARGO
  RECORRET  :
  JOSE CLEBSON DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803788-36.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  ARAPIRACA
  RECORRET  :
  LEVY RODRIGO FERNANDES RAMOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803940-84.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  ARAPIRACA
  RECORRET  :
  JEFERSON NUNES DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016102

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803996-20.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  DIEGO HENRIQUE DA SILVA SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804079-36.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  RECORRET  :
  JOSE MARCOS DA GAMA SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804103-64.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  ARAPIRACA
  RECORRET  :
  ROBSON WILMAR MELO DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804129-62.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  ANDERSON JOSE DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804313-18.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  ALESSANDRO FERREIRA DE MELO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804484-72.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  ANADIA
  RECORRET  :
  WESLLEY RODRIGUES DA SILVA SOUZA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804585-12.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  EDUARDO BRUNO DOS SANTOS FEITOSA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804789-56.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  ARTHUR MILE ARAUJO DE OLIVEIRA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 103Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804841-52.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  JOSE ROBERTO DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804846-74.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  TANAEL BEZERRA DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804884-86.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  JOSE IGOR DA CONCEIçAO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803779-74.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  EDINALDO MERENCIO DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :29/04/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/04/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Nota Declaratória
 
Declaramos, para os devidos fins, que a 3ª Sessão Ordinária do Egrégio Colégio 
de Procuradores de Justiça, designada para esta data, às 10h, não foi realizada por 
falta de quórum, devendo a respectiva pauta ser apreciada na próxima sessão regi-
mental. Compareceram os Senhores Procuradores de Justiça Sérgio Jucá, Antônio 
Arecippo de Barros Teixeira Neto, Walber José Valente de Lima, Dennis Lima Cal-
heiros, Márcio Roberto Tenório de Albuquerque e Valter José de Omena Acioly, e 
ausentes, justificadamente, os Senhores Procuradores de Justiça Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá, Eduardo Tavares Mendes, José Artur Melo, Marcos Méro e Denise 
Guimarães de Oliveira. Do que, para constar, foi lavrada esta nota declaratória 
digitada por mim, Humberto Pimentel Costa, Secretário do Órgão Colegiado, e 
subscrita e assinada pelo presidente.

Maceió, 29 de abril de 2016.

Sérgio Jucá
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

. .

Colégio de Procuradores de Justiça

. .

Corregedoria Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
CORREGEDORIA-GERAL

ATO NORMATIVO CG-MPAL nº 001/16, de 29 de abril de 2016.

Dispõe sobre o regulamento de estágio probatório dos membros do Ministério Pú-
blico do Estado de Alagoas.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 
ALAGOAS, nos termos do art. 17, caput e inciso III, da Lei Federal nº 8.625, de 12 
de fevereiro de 1993, combinado com o art. 16, III da Lei Complementar Estadual 
nº 15, de 22 de novembro de 1996; 

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral é órgão orientador e fiscalizador das 
atividades funcionais e da conduta dos membros do Ministério Público, conforme 
dispõem o art. 17, caput e inciso III, da Lei Federal nº 8625, de 12 de fevereiro de 
1993, e art. 16, III da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 
1996;

CONSIDERANDO que o membro do Ministério Público adquire vitaliciedade 
após dois anos de exercício no cargo, nos termos do art. 128, § 5º, inciso I, alínea, 
“a” da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que é atribuição da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
propor ao Conselho Superior o vitaliciamento ou não dos membros do Ministério 
Público que se encontrem em estágio probatório, mediante relatório circunstancia-
do sobre a atuação pessoal e funcional dos Promotores de Justiça em estágio pro-
batório, concluindo, fundamentadamente, pela sua confirmação ou não na carreira, 
de acordo com o art. 40 da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro 
de 1996;

CONSIDERANDO que o Corregedor-Geral do Ministério Público, pelo menos 90 
(noventa) dias antes de decorrido o biênio do estágio probatório, deverá remeter 
ao Conselho Superior relatório circunstanciado e individualizado sobre atividade 
funcional e a conduta dos Membros do Ministério Público em avaliação, propondo 
motivadamente, o seu vitaliciamento ou não vitaliciamento, em conformidade com 
o disposto na Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996;

CONSIDERANDO que são atribuições do Corregedor-Geral do Ministério Públi-
co e do Corregedor-Geral Substituto, elaborar, através de ato, o regulamento do 
estágio probatório, conforme dispõe o art. 3º, III, do Regimento Interno da Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas;

CONSIDERANDO os princípios da racionalidade, da eficiência e da transparência, 
bem como o direito inalienável do membro do Ministério Público de alcançar o 
vitaliciamento, observados os requisitos legais e a necessidade de uma adequação 
legal do instrumento de aferição com a norma vigente;



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016104

CONSIDERANDO as observações e sugestões da Corregedoria Nacional do 
Ministério Público, contidas no Relatório Preliminar de Inspeção, ao tratar espe-
cificamente do estágio probatório;

RESOLVE: 

Art. 1º. A Corregedoria-Geral do Ministério Público acompanhará o estágio pro-
batório dos membros do Ministério Público do Estado de Alagoas.

Art. 2º. Nos dois primeiros anos, a contar do início de exercício do cargo, apu-
rar-se-á a conveniência da permanência ou da não confirmação do membro do 
Ministério Público na carreira, mediante a verificação dos seguintes requisitos:

I - idoneidade moral;

II - disciplina;

III - dedicação ao trabalho;

IV - equilíbrio e eficiência no desempenho de suas funções.

Art. 3º. Na avaliação do trabalho e da conduta do membro do Ministério Público 
em estágio probatório será considerado, além dos requisitos previstos no art. 2º do 
referido Ato, o seguinte:

I - a presteza e segurança nas manifestações processuais;

II - o número de vezes que já tenha participado de listas de promoção ou remoção;

III - a frequência e o aproveitamento em cursos oficiais ou reconhecidos, de aper-
feiçoamento;

IV - o aprimoramento de sua cultura jurídica, através da publicação de livros, teses, 
estudos, artigos e a obtenção de prêmios relacionados com sua atividade funcional;

V - a participação nas atividades da Promotoria de Justiça a que pertença e a con-
tribuição para a consecução dos objetivos definidos pela Administração Superior 
do Ministério Público;

VI - a atuação comunitária para prevenir ou resolver conflitos.

Art. 4º. A Corregedoria-Geral do Ministério Público organizará assentamento fun-
cional para cada membro do Ministério Público em estágio probatório, no qual 
deverá constar:

I – os dados pessoais, atualizados;

II – as referências constantes do pedido de inscrição no concurso de ingresso, o 
número e a data do ato da nomeação, a data da publicação oficial, a data da posse e 
a entrada em exercício no cargo;

III – as informações relativas à indicação da Promotoria de Justiça em que foi 
lotado, à movimentação na carreira, às designações e aos afastamentos durante o 
estágio probatório;

IV – alusão aos documentos e trabalhos enviados à Corregedoria-Geral;

V – as anotações resultantes da fiscalização permanente dos Procuradores de 
Justiça e as referências em julgados dos Tribunais por eles enviadas;

VI – as observações feitas em correições, vistorias ou visitas de inspeção;

VII – as sindicâncias e os procedimentos administrativos instaurados, com sua re-
spectiva conclusão;

VIII – as referências elogiosas e de demérito, determinadas pelos órgãos da Admin-
istração Superior, bem como as penas disciplinares impostas;

IX – o desempenho de cargos e funções nos órgãos da Administração Superior;

X – cumprimento dos prazos no envio dos relatórios de atuação funcional e cumpri-
mento das Resoluções do Conselho Nacional do Ministério Público;

XI – o início e término do estagio probatório, a data da portaria que decidiu sobre 
a confirmação ou não na carreira.

Parágrafo único - A Secretaria-Geral fará o controle do tempo de efetivo exercício 
do Promotor de Justiça em estágio probatório, para fins de vitaliciamento, comuni-
cando ao Corregedor-Geral quando faltarem 120 (cento e vinte) dias para o decurso 
do biênio, observando-se o disposto no art. 67 da Lei Complementar nº 15/96.

Art. 5º. O acompanhamento do estágio probatório será registrado em procedimen-
to próprio e individual, preferencialmente, em sistema informatizado da Correge-
doria-Geral do Ministério Público;

Art. 6º. Durante o período de estágio probatório o membro do Ministério Públi-
co remeterá à Corregedoria-Geral, no prazo de 10 (dez) dias, após o término de 
cada trimestre, relatório de suas atividades, acompanhado das peças e certidões 
cartorárias, digitalizadas, que possam influir na avaliação de seu desempenho fun-
cional:

I – na área criminal:

a) pedidos de arquivamento de inquérito policial;

b) denúncias, aditamentos, incluindo as cotas introdutórias;

c) alegações finais;

d) razões e contrarrazões de recurso;

e) atas de julgamento pelo Tribunal do Júri e certidão cartorária contendo o número 
total de sessões realizadas no mês, com indicação do Promotor de Justiça que delas 
participou;
f) atos praticados da competência dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais;

g) relatórios de atuação do controle externo da atividade policial e estabelecimen-
tos prisionais;

h)outras manifestações consideradas importantes.

II – na área cível:

a) petições iniciais em processos de qualquer natureza;

b) contestações, réplicas e embargos;

c) pareceres e memoriais;

d) razões e contrarrazões de recursos;

e) acordos extrajudiciais referendados.

III – na área da infância e juventude:

a) representações, aditamentos, remissões, arquivamentos;

b) petições iniciais, pareceres e memoriais;

c) razões, contrarrazões de recursos e embargos;

d) relatórios de inspeção em programas de acolhimento institucional que atendam  
crianças e/ou adolescentes;

e) relatórios de inspeção em programas de atendimento socioeducativo que aten-
dam adolescentes;

f)outras manifestações consideradas importantes.

IV – na área de interesses difusos e coletivos:

a) portarias de instauração de procedimento preparatório e/ou inquérito civil; 

b) promoções de arquivamento e indeferimentos de representações;

c) promoções de arquivamento de notícia de fato;

d) termos de ajustamento de conduta;

e) petições iniciais de ações civis públicas;

f) memoriais, pareceres, razões e contrarrazões de recursos;



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016 105Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

g) participação em palestras, audiências públicas, reuniões diversas, grupos de tra-
balho afetos às diversas áreas de atuação do Ministério Público;

h) atuação junto à comunidade, às áreas de infância e juventude, à saúde, à ed-
ucação, ao meio ambiente, à defesa do consumidor, à defesa dos portadores de 
necessidades especiais, à defesa do idoso, à defesa da probidade e ao combate à 
sonegação fiscal;

i) outras manifestações consideradas importantes.

§1º: As peças e certidões deverão ser digitalizadas e remetidas com índice, em 
ordem cronológica, por áreas de atuação: criminal, cível, infância e juventude e 
interesses difusos e coletivos pelo e-mail institucional.

§2º O Promotor de Justiça em estágio probatório que não enviar ou enviar fora 
do prazo o respectivo relatório trimestral sujeitar-se-á à imediata requisição do 
referido pelo Corregedor-Geral do Ministério Público, sem prejuízo da anotação 
no assentamento individual e instauração de processo administrativo disciplinar 
para apuração de falta funcional.

Art. 7º. O membro do Ministério Público que participar de auxílio, na modalidade 
de mutirão de processos judiciais e procedimentos extrajudiciais e Sessões do Júri 
Popular, deverá informar com documentos comprobatórios à Corregedoria-Geral 
do Ministério Público até o dia de entrega do relatório trimestral de atividades.

Art. 8º. Deve o Promotor de Justiça manter todas as peças elaboradas durante o 
estágio probatório em arquivo próprio, impresso ou digital, à disposição da Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público para eventual inspeção ou requisição.

Art. 9º. Os relatórios de atividades e as cópias dos trabalhos jurídicos serão exam-
inados pelos Promotores de Justiça componentes da Assessoria Técnica da Correge-
doria-Geral, os quais farão relatório acerca do desempenho funcional do Promotor 
de Justiça em estágio probatório, consignando, entre outros dados, a forma gráfica, 
a qualidade da redação, a adequação técnica, a sistematização lógica, o nível de 
persuasão e conteúdo jurídico, assim como suas conclusões, recomendações e sug-
estões, a serem submetidas ao Corregedor-Geral.

Art. 10. Os Promotores de Justiça em estágio probatório, ao longo do biênio, serão 
submetidos a pelo menos uma correição ordinária, sem prejuízo das previstas no 
calendário correicional.

Art. 11. Os Promotores de Justiça, ao longo do estágio probatório, deverão ser 
submetidos a trabalho no plenário do Tribunal do Júri, mediante designação do 
Procurador-Geral de Justiça, nos casos em que o local da designação do Júri seja 
diversa da Promotoria de Justiça em que o Representante Ministerial desempenhe 
as suas funções.

Parágrafo único - O Promotor de Justiça encaminhará cópia das referidas atas à 
Corregedoria-Geral, no momento do envio do relatório de suas atividades, constan-
te do artigo 6º, I, e), deste ato.

Art. 12. O Corregedor-Geral, sempre que julgar conveniente ou necessário, poderá 
determinar o comparecimento à Corregedoria-Geral do Promotor de Justiça em 
estágio probatório para orientação no desempenho de suas funções.

Art. 13. O Corregedor-Geral, no prazo mínimo de 90 (noventa) dias antes de decor-
rido o biênio, fará relatório circunstanciado acerca da atuação pessoal e funcional 
do membro do Ministério Público em estágio probatório, concluindo, fundamenta-
damente, pelo vitaliciamento ou não.

Parágrafo único - O relatório circunstanciado deverá conter as seguintes infor-
mações:

I – dados gerais:

a) data da nomeação;

b) lotação inicial e atual;

c) número do ato de nomeação;

d) data da publicação oficial do ato de nomeação;

e) cópia do Diário Oficial em que o ato de nomeação foi publicado;

 f) data da posse;

g) movimentações na carreira;

h) promotorias de atuação;

 i) afastamentos;

 j) data prevista para o término do estágio;

l) conclusão favorável ou desfavorável ao vitaliciamento.

Art. 14. Na hipótese de a conclusão do relatório ser pelo vitaliciamento e não hav-
endo impugnação da proposta, a confirmação na carreira será declarada mediante 
Portaria do Procurador-Geral de Justiça publicada no Diário Oficial do Estado de 
Alagoas.

Art. 15. Se a conclusão do relatório for desfavorável ao vitaliciamento, o Conselho 
Superior do Ministério Público ouvirá, no prazo de 10 (dez) dias, o interessado, 
assegurando-se-lhe ampla defesa.

Parágrafo único - Esgotado o prazo de defesa, com ou sem ela, e produzidas as 
provas requeridas, o Conselho Superior do Ministério Público decidirá pelo voto 
de dois terços dos seus membros, excluído da votação o Corregedor-Geral do 
Ministério Público.

Art. 16. O procedimento de impugnação do vitaliciamento de Promotor de Justiça 
em estágio probatório será instaurado e processado pelo Conselho Superior do 
Ministério Público, por proposta de qualquer órgão ou membro da Instituição.

§ 1º. O prazo para apresentação da impugnação será de 10 (dez) dias, a contar da 
publicação do recebimento do relatório de apuração pelo Conselho Superior do 
Ministério Público.

§ 2º. Aplicar-se-á ao procedimento de impugnação de vitaliciamento, no que cou-
ber, o disposto no artigo anterior.

§ 3º. Das decisões do Conselho Superior do Ministério Público nos procedimentos 
de impugnação de vitaliciamento caberá recurso ao Colégio de Procuradores de 
Justiça, que as confirmará ou não, no prazo de trinta dias a contar do recebimento 
dos autos.

§ 4º. Confirmada a decisão do Conselho Superior do Ministério Público, o Procura-
dor-Geral de Justiça, mediante portaria, demitirá o Promotor de Justiça não confir-
mado na carreira.

§ 5º. Durante a tramitação do procedimento de impugnação de vitaliciamento, o 
membro do Ministério Público perceberá vencimentos integrais, contando-se, para 
todos os efeitos, o tempo de suspensão do exercício funcional, no caso de vitali-
ciamento.

Art. 17. Durante o estágio probatório, o membro do Ministério Público terá exer-
cício obrigatório no cargo para o qual foi nomeado, ressalvadas, exclusivamente, 
as hipóteses de remoção e promoção.

Art. 18. Encerrado o estágio probatório, o procedimento será devolvido à Correge-
doria-Geral e  arquivado na pasta funcional do membro do Ministério Público, após 
as anotações devidas.
 
Das Disposições Finais e Transitórias

Art. 19. Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, convalidan-
do-se os atos praticados sob a égide da legislação pretérita, ficando as disposições 
anteriores revogadas, em especial o Ato Normativo CG-MPAL nº02/2014.

Parágrafo único - As disposições relativas aos prazos de comunicação da Secre-
taria-Geral e remessa do respectivo relatório circunstanciado, previstos no §1º do 
artigo 4º e no artigo 10º do Ato Normativo CG-MPAL nº02/2014, modificados pelo 
§1º do artigo 4º e artigo 14º deste Ato Normativo CG-MPAL nº01/2016, serão apli-
cados ao acompanhamento dos Promotores de Justiça em estágio probatório, com 
data de exercício em 16 de junho de 2014, sem qualquer prejuízo, considerando a 
impossibilidade do cumprimento dos novos prazos estipulados.

VICENTE FELIX CORREIA
Corregedor-Geral 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - segunda-feira
2 de maio de 2016106

RECOMENDAÇÃO N° 001/2016 – CG-MP/AL, de 28 de abril de 2016.

Recomenda o uso de e-mail funcional diário pelos Membros do Ministério Público 
como forma de comunicação e tramitação de documentos com a Corregedoria-Ger-
al do Ministério Público de Alagoas

O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições previstas no artigo 16, IV da Lei Complementar n. 15/96 e, 
nos arts. 3º, XIV e 12 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público de Alagoas;
  
CONSIDERANDO a regulamentação do uso de correio eletrônico institucional-
mente (e-mail) e normatização das regras para criação e utilização de contas através 
do Ato PGJ nº 14/2013;
 
CONSIDERANDO o grande movimento de documentos que tramitam entre a Cor-
regedoria-Geral e os Membros do Ministério Público, sendo que a maioria deles é 
para cientificação, notificação de um fato ou situação funcional;
  
CONSIDERANDO a morosidade existente no envio de correspondências por 
meio físico, o que colabora pela demora na conclusão das atividades da Correge-
doria-Geral, notadamente nos procedimentos administrativos disciplinares;
  
CONSIDERANDO que a troca de correspondências pelo uso de meio eletrônico 
gerará economia, agilidade e eficiência entre a Corregedoria-Geral e os Membros 
do Ministério Público;
  
CONSIDERANDO as observações da Corregedoria Nacional do Ministério Pú-
blico, contidas no Relatório Preliminar de Inspeção, ao tratar especificamente das 
notificações de Membro do Ministério Público;

RECOMENDA

Art. 1º- O uso de meio eletrônico para tramitação de documentos entre a Correge-
doria-Geral e os Membros do Ministério Público de Alagoas, e estes deverão ser 
remetidos em formato PDF, através do endereço eletrônico corregedoria@mpal.
mp.br.
§ 1º - A confirmação de recebimento do documento será considerada com a anuên-
cia expressa do Membro ou através de certidão da Secretária-Geral.
§ 2º -  Os documentos que atenderem os termos dessa recomendação não precisarão 
ser remetidos em meio físico. 
§ 3º – Os casos omissos serão resolvidos pela Corregedoria-Geral do Ministério 
Público de Alagoas.
   
Art. 2º – A conta de e-mail institucional deverá ser acessada diariamente pelo Mem-
bro do Ministério Público a fim de se verificar a existência de nova mensagem.

Art. 3º – Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Publique-se.
  
Maceió, 28 de abril de 2016.

VICENTE FELIX CORREIA
Corregedor- Geral 

. .

Promotorias de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

21ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

RESENHA

A 21ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual) vem, nos termos 
do art. 5º, da Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, cientificar ao(s) interessado(s) a adoção de providências no Procedimento 
Administrativo a seguir nominado: Notícia de Fato 01.2016.00000427-0 - 
Interessado: Paulo Marcelo Lopes da Silva - Objeto: irregularidade no âmbito 
da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - Uncisal - Decisão: 
devido à judicialização dos fatos narrados nesta Notícia de Fato, não há motivo 
para prosseguimento do feito, cabendo agora ao Poder Judiciário decidir o mérito 
da questão. Diante do exposto, indefiro o pedido nos termos do que preconiza o 
artigo 5º da Resolução nº 23 do CNMP.

Jamyl Gonçalves Barbosa
Promotor de Justiça

Protocolo 236825


